
 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ 

CNPJ: 01.613.319/0001-55 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED 
 

PORTARIA Nº 068/2026 – PMC/GP 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO E POSSE DOS(AS) 

DIRETORES ESCOLARES DAS ESCOLAS POLOS DA 

REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE CURUÁ/PA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CURUÁ, Estado do Pará, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o disposto no Edital nº 001/2025 – PSS/SEMED, que regulamentou o Processo 

Seletivo Simplificado destinado à seleção de Diretores(as) Escolares para as Escolas Polos da Rede 

Municipal de Ensino de Curuá/PA; 

CONSIDERANDO os Decretos Municipais nº 049/2025 e nº 051/2025 – PMC/GP, bem como a 

Portaria nº 053/2025 – PMC/GP, que instituiu a Comissão Organizadora do referido certame; 

CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 004/2025, que trata do resultado definitivo e da 

homologação do Processo Seletivo Simplificado – PSS nº 001/2025/SEMED; 

CONSIDERANDO a homologação do resultado final realizada pela Comissão Municipal de 

Avaliação e encaminhada ao Gabinete do Prefeito para fins de nomeação e posse; 

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade, a regularidade administrativa, 

pedagógica e gerencial das Escolas Polos da Rede Municipal de Ensino de Curuá/PA, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º:  

NOMEAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para exercerem a função de Diretor(a) 

Escolar das Escolas Polos da Rede Municipal de Ensino de Curuá/PA, conforme classificação final 

obtida no Processo Seletivo Simplificado – PSS nº 001/2025/SEMED: 

I – Natalina Palma da Silva, para a Direção do Polo 04 – Região de Rios I, abrangendo as escolas 

EMEIEF Santo Antônio e EMEIEF Menino Jesus; 

II – Hely de Castro Sena, para a Direção do Polo 06 – Região de Várzea, abrangendo as escolas 

EMEIEF Boa Esperança, EMEIEF São Sebastião I e EMEIEF Adrião Bentes; 

III – Manoel Marques Miranda, para a Direção do Polo 10 – Terra Firme III, abrangendo as escolas 

EMEIEF São Benedito, EMEIEF Nossa Senhora de Fátima e EMEIEF Nossa Senhora da Conceição; 

IV – Maira Letícia Bentes da Silva, para a Direção do Polo 11 – Terra Firme IV, abrangendo as escolas 

EMEIEF Jesus Cristo Ressuscitado, EMEIEF Nossa Senhora Aparecida, EMEIEF Cruzeirão e 

EMEIEF Pedro Reges Sarmento; 

V – Andreza Lopes Corrêa, para a Direção do Polo 12 – Região de Rios III, abrangendo as escolas 

EMEIEF Nossa Senhora do Livramento e EMEIEF São José II; 

VI – Geovani Silva Farias, para a Direção do Polo 15 – Região de Várzea, abrangendo a escola 

EMEIEF Antônio Gomes Marinho. 

 



Art. 2º 

Os(as) servidores(as) ora nomeados(as) serão empossados(as) na função de Diretor(a) Escolar a 

partir de 05 de janeiro de 2026, mediante assinatura do respectivo Termo de Posse, sendo a 

Cerimônia Oficial de Posse realizada no dia 06 de janeiro de 2026, conforme programação da 

Secretaria Municipal de Educação – SEMED. 

Art. 3º 

O exercício da função de Diretor(a) Escolar reger-se-á pelas normas previstas na legislação municipal 

vigente, pelo Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério, bem como pelos demais 

dispositivos legais e regulamentares aplicáveis. 

Art. 4º 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Curuá-PA, 05 de janeiro de 2026. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

          Fábio Conceição Miranda                                                                  Jair de Sousa Damasceno                                                                                                                        

Secretário Municipal de Educação                                                               Prefeito de Curuá-PA    

                      Decreto: 002/2025 GP/PMC 

 

 


